Pan Deus Arcadiæ. —

11. *Nigri Colles.*] Vel, umbriferi ob sylvâs, vel fertiles, nam Virgil. *Georgic.* ii. 203.

Nigra ferè et presso pinguis sub tomere terra Optima frumentis.

12. *Arcadiæ.*] Peloponnesi regio est mediterranea, ab Arcade Jovis et Callistûs filio nuncupata, montanis pascuis amœna, et hinc gregibus educandis, colendoque Pani devota: pœtis passim decantatissima.

13. *Adduxere sitim tempora.*] Adultum ver ac jam provertum (in Italiâ videlicet calidius quam apud Boreales) adduxit æstum ac sitim, proinde suadet pocula. Quidam putant notari horam diei cœnæ destinatum, puta nonam vel octavam: quo sensu Virg. *Georg.* iii. 337.

Inde ubi quarta sitim cæli colligerit hora.

14. *Pressum Calibus Liberum.*] Cur Liber nominetur Bacchus, et pro vino ponatur, vel scolis compertum. De Calibus urbe Campaniæ doctus vini Caleni bonitate dixi lib. i. Od.

20. v. 9. ubi *presso domitam Caleno uvam*: item *Ode* 31. v. 9. *pressant Calenâ falce vitem, &c.*

Liberum.] Seneca de *Tranquil.* cap. xv. *Nam ob linguæ licentiam dictus Liber, sed quia liberali servitio curarum animum, vegetioremque et audaciorum in omnes conatus facit Bacchus, inventor vini.*

15. *Juvenum nobilium cliens.*] O, Publii Virgillii Maro, qui colis Tiberium Drusumque Nerones, Livie filios, Marcellum Augusti generum atque adoptione filium, aliosque Romanos juventutis ac nobilitatis Principes.

16. *Nardo vina merebere.*] Affer unguentum è nardo, ego vina conferam. De nardini unguenti pretio et naturâ, lib. ii. Od. 11. v. 16. Annot. Catullus è contrario *Ode* xiii. ita prescribit ad Fabullum:

*Cænaribus benè, mi Fabulle, apud me,
 Si tecum attuleris bonam alique magnam
 Cænam*

*Sed contra accipies meos amores,
 Seu quid narius elegantiusve.*

Nam unguentum dabo, &c.

17. *Nardi parvus onyx eliciet cadum, &c.*] Modicum unguenti à te collatum à me compensabitur integro vini optimi cado, quod ego petam et mercabor ex horreis publicis.

Onyx.] Græca vox unguem significans pariter et alabastriten, i. e. lapidem colore similem humano ungui. De eo Plin. lib. xxxvi. cap. 7. *Onychen etiamque in Arabiæ montibus, nec alibi unquam nosci putarere nostri veteres.* Et cap. seq. *Hunc aliqui lapidem alabastriten vocant, quem cavant ad vasa unguentaria, quoniam optime ibi servari incorruptaque nardus dicitur.* Addit et alia quedam lib. xxvii. cap. 6. in fine. *Dioscorid.* lib. v. cap. 163. meminit etiam ejus lapidis, è quo facta vasa *onyx*; dicebantur, Isidor lib. xvi. cap. 15. *Alabastriles, inquit, lapis candidus, intermixtus variis coloribus, è quo fuit vasculum unguenti evangelici.* Cavant enim hunc ad vasa unguentaria. *Martial.* lib. vii. *Epigram.* 93.

Unguentum fuerat, quod onyx modo parva gerebat.

18. *Sulpitiis accubat horreis.*] Quaedam erant horrea seu apothecæ in urbis regionibus variis, in quibus venalia seu vina seu fruges

spem novam dare liberalis, Spes donare novas largus, atqueque
 et molestam agritudinem Curarum eluere efficax. 20
 ad istam hilaritatem festi- Ad quæ si properas gaudia, cum tuâ
 nas, accede protinus cum Velox merce veni. Non ego te meis
 tuâ merce. Scyphis ego Immune[m] meditor tingere poculis, [419]
 meis rigare te nihil confere- Plena[m] dives ut in domo.
 rentem nobis, quasi opulens Verum pone moras, et studium lucri, 25
 in adibus refertis. Sed Nigrorumque memor, dum licet, ignium,
 abijce retardationem et quæstus curam; atque dum potes
 quæstus curam; atque dum potes recordatus atri regi
 brevem insaniam admisce Misce stultitiam consiliis brevem.
 sapientis. Tempèstivè insanire suave est. Dulce est desipere in loco.

ODE XIII. IN LYCEN VETULAM.

O, Lyce, Dii exaudiverunt meas preces; Lyce, AUDIVERE, Lyce, Dii mea vota; Dii
 Dii exaudiverunt. Jam Audivère Lyce. Fis anus, et tamen
 tua es, ac nihilominus cupis apparere speciosa; et Vis formosa videri, [418]
 jocaris et potas sine pudore; atque trementi voce Ludisque, et bibis impudens;
 amorem tardum excitas ebria. At ille vigilat, in Et cantu tremulo pota Cupidinem
 malis formosa Chis Lentum sollicitas. Ille virentis et
 Doctæ psallere Chis

ANNOTATIONES.

condebantur, donec emerentur. Inter alia erant quæ edificarunt Salpitiu[m] Galba, et de ejus nomine appellabantur; deque his loquitur Horatius.

19. *Spes donare novas largus, &c.*] Hæc vini est virtus et proprietates, ut auidiam timiditas donet, anxius solitudines eximat, &c. Vide lib. iii. Ode 21. strophe 6. Hinc et lib. ii. Ode 7. v. 21. *Masticum vocat oblitiosum*, id est, curarum oblivionem inducens.

21. *Adquæ si properas gaudia, cum tuâ, &c.*] Ergo si cupis mecum jucundè epulari, atque è meo vino bibere, quasi mercator accede, et affer quod commutes, redones, remuneres. Ne symbolus aut immunitas venias: para nimirum questionem eruditas, lepidasque argutias, florentem vino animum lacescentes, quæ sint veluti secundarum mensurarum tragemata seu bellaria; de quibus Aul. Gell. lib. vi. cap. 13. et hæc quidem merce instructus jubetur venire ab Horatio Virgilio.

23. *Immune[m].*] Apud Erasum proverbium est, *immune[m] venire*. Quædam olim erat cæna ex communi collecta, in quam suam quisque symbolam afferbat. Vide lib. iii. Ode 23. v. 17.

24. *Plena[m] dives ut in domo.*] Ut facere posset dives rebus omnibus abundans, nihilque opus habens remunerationis.

25. *Studium lucri.*] Jocus admodum factus, quo Virgillum abstrahit à musæo, et à condendis assidue carminibus ipsi profectò quæstosus; nam pro his sat liberaliter donatus ab Augusto aliisque proceribus jam fuerat.

26. *Nigrorumque memor, dum licet, ignium,* &c.] Mortis mæmor, tristisque ac funebri[us] ro- in quo cremabantur cadavera; quamdiu

licet ac vivis, gaudia hujus vite carere festina
 27. *Misce stultitiam consiliis brevem.*] Severitatem aliquantulâ hilaritate tempera; intermitte seris, joci paululum vaca. Qui relaxandi animi gratiâ ludendo lascivium, quasi insanire videntur. Hinc Poeta *brevem stultitiam* appellat: Anacreon verò *εὐφρονα λόγου* sapientem furorem.

28. *Dulce est desipere in loco.*] Congruo tempore et loco animi severitatem abijcere expedit. Senec. de Tranquill. lib. i. cap. ult. *Si Græco Poetæ credimus*, inquit, *interdum et insanire jucundum est*. Menander in Comodiâ cui titulus *αλοδύμων, γενεαί, εὐ εὐαλαχὸν τὸ ὀργίζουσι ἀγρίῳι ἀγρίῳ, καὶ συμπαρῖνας δ' ἴνα δῖ.* Non semper sapientiam decet adesse, et insanire cum aliis quandoque oportet. Ubi vulgò *συμπαρῖνας* legi perperam, sententiam et prosodiam ratio luculenter evincit.

Ode XIII.—Metrum idem quod Ode 6. lib. i. 1. *Lyce.*] Hujus olim juventute et formâ splendide amores arrogantis que persecutus fuerat Horatius lib. iii. Ode 10. Eidem nome scalo deturpatus insultat. Sic et Lydis quamdam pulchre, jam verò deformate illud lib. i. Od. 25.

4. *Bibis impudens.*] Vinocens semper fuisse mulieres impudicas, notum est; contra, pudicæ vino abstinebant. Vide lib. iii. Od. 16. in fine; ibique Annot.

5. *Cantu tremulo.*] Hoc refertur quidam ad vitium ingravescentis ætatis, sed melius alii ad animam libidininosam, vocemque ad molli- tatem inflexam Sic Persius Sat. i. 21.

—*cum carmina lambam* [versu. Intra[n]s, et tremulo scalpentur ubi carmina
 7. *Doctæ psallere Chis.*] Meretricios ut

Pulchris excubat in genis.

Importunus enim tranſolat aridas

Quercus, et refugit, te quia luridi

Dentes, te quia rugæ

Turpant et capitis nives.

Nec Cœ referunt jam tibi purpuræ,

Nec clari lapides tempora, quæ semel

Notis condita fastis

Incluisit Solucris dies.

Quò fugit Venus? heu! Quòve color? *decens*

Quò motus? Quid habes illius, illius,

Quæ spirabat amores,

Quæ me surpuerat mihi:

Felix post Cynaram, notaque et artium

*etate florentis et scientiæ
psallere. Nam quercus are-
scentes deserit, inquietus,*

10 *avolatque: quoniam te
dentes lividi, te rugæ et
canities capillorum fœdant.
Neque verò purpuream ves-
tes Cœ, nec lapilli splen-*

[14] *dentes nunc reddunt tibi
annos, quos fluxum tem-
pus condidit inclusos annu-*

15 *libus publicis. Eheu, quò
vcaustas, quò nitor, quò
agilitas abiit? Ecquid tibi
restat ejus, ejus inquam,
quæ amores exhalabat, quæ*

20 *mibi me abstulerat: post
Cynaram felix, et famosa,
vultu artificiosè et bellè
composito?*

ANNOTATIONES.

plurimam psaltrix erant, id est, cantare simul et citharam pulsare noverant. Hæc nomen habebat ab insula maris Egæi, Chio dictâ, hodie Scio, ann. 1666. à Turcis pro nefas et contra fidem occupata: vino optimo celebrata quondam. Vide lib. iiii. Ode 19. v. 6.

8. *Excubat.*] Viget, agit in juvenili facie, in senili verò quasi sopitus elanguescit, segnus, mortuus.

9. *Importunus.*] Levis, mobilis, inconstans: alii perperam; non bene conveniens.

Aridas Quercus.] Sic lib. i. Ode 25. v. 19. De Lydiâ, *aridas frondes*, id est, meretrices vetustate deformes, in quibus nec succus, nec color, nec species, ut ollæ.

12. *Capitis nives.*] Velut duriusculam hanc translationem ac metaphoram, atque à longinquâ ductam similitudine notat Quintilianus, lib. viii. cap. 6. Verùm talia Poëtis quidem, non ita vero prosæ convenire ibid. subjungit.

13. *Nec Cœ referunt, &c.*] Præteritos annos, formam pristinam non reducunt seu vestes pretiosæ seu gemmæ et lapilli, nec quivis corporis cultus et ornatus. Auson.

*Dicebam tibi, Galla, senescimus: effugit etas,
Nec revocare potes qui perire dies.*

Cos purpure.] Cos Asiæ insula vernis oram Caris littoralem, hodie *Lango*; valdè forax, ut proverbio diceretur, *quem Cos non nutrit, hunc neque Ægyptus*, in eos quibus vix maxima satisfaciunt. Eustath. Illad. xiv. Apellis eximii illius pictoris patria fuit. In eâ terebantur passal subtilissimi è bombyce: non procul autem purpura sebat exquisita. Ergò vel de purpureis reipsâ vesibus intellige locum hunc, vel de bombycinis candore eximio nitentibus. Vide Annot. ad v. 10. Ode i. hujus lib. *Lege et Plin. lib. xi. cap. 23. ubi, Tulas araneorum modo texunt ad vocem luxuriamque feminarum, quæ benbycina appellatur. Prima eas rodordiri rursusque lezere invenit in Co insula Pamphila, &c. et cap. 23. Bombycas et in Co insula nasci tradunt . . . fieri autem primò papilionis parvos nudosque, mox frigorum impatientiâ villos inhorrescere, et adveniens hyemem hinc inde sibi haurire densas, pedum asperitate*

radentes foliorum lanuginem in vellera: hinc ab his cogi rubigine unguium carminatione, mox trahi inter ramos, tenuarique, cum perline, &c. Falli porro Plinium constat: nec enim è foliis, quibus insidet papilio, sed ex alvo suâ promitt tenuem istam lanuginem, filaque ac totam opus.

15. *Notis condita fastis.*] In fastis percribebantur nomina anni, facta magnorum virorum: sèu, fasti libri erant, in quibus cujusque diei annique gesta notabantur ad memoriam posterorum. Cicero. Epistol. *Decreti ut in fastis ad eam diem Bruti nomen adscriberetur . . . Quod cum ego dabam Bruto, notam esse in fastis gravissima victoria memorem volebam.* Senaus Horatii est: sicut non redeunt anni Consulium aliorumve in fastis et annalibus scripti; sic prior ætas Lyces famosè transacta non redibit. Juventus, forma, gratia, dudum abierant, nunquam reparabuntur aut redibunt.

18. *Quò motus?*] Ubi decorus ille pridem incessus, gestus, et in saltando agilitas, que te spectabilem faciebant.

Quid habes illius, &c.] Quid jam habes residuum è pristina tuâ pulchritudine, quâ fueram captus et mihimet ereptus? Virgil. Eclog. viii. 41.

Ubi vidi, ut perii, ut me malus abstulit error!

19. *Spirabat amores.*] Anacreon scripserat, *οὐκ ἔστι Κόρη ἀνεύρεται, Πυλλάμ que Ύενερον σπύρατ.* Acta Apostolorum. cap. ix. 1. *Ὁ δὲ Σαῦλ ἰσχυρίσθη ἀστυλῆ; καὶ σπύρατ.* Saulus spirans minarum et cædis.

21. *Felix post Cynaram.*] Uni cedens Cynaram, elegantia scilicet et venustate; post Cynaram secunda. Vel, post mortuam Cynaram mihi tum demum adamata. Vide suprâ hujus lib. Ode i. v. 4.

Notaque et artium Gratarum facies?] Artificialiosè composita, fucis exornata; vel lis à naturâ dotibus instructa, que amorem excitant et pellicunt, quales fons hilaris et aperta, oculorum fulgor, superciliorum nutus, genarum candor aliquo rubore distinctus. Quidam legunt *facis*; nec malè.

At Cynaræ non longam vitam sors indulsit; diu conservatura Lycen longævæ cornici ætate æqualem; ut adolescentes callidi queant videre facem in favillas reductam haud sine ludibrio.

Gratarum facies? Sed Cynaræ breves
Annos fata dederunt,
Servatura diu parem
Cornicis vetulæ temporibus Lycen;
Possent ut juvenes visere fervidi,
Multo non sine risu,
Dilapsam in cineres facem.

[416]
25

ODE XIV. AD AUGUSTUM,

Sat magnos honores ei tribui non posse.

Quod Senatorum, vel quod Populi Romani studium amplis honorum donis tuas, Auguste, virtutes in sempiternum propaget per inscriptiones et fastos memoriam custodientes? O maxime Principum, quacunque Sol habitabiles terras illuminat, quem Vindelici Imperio Romano nondum subditi senserunt quantum re militari valeas. Tuis enim exercitiis Drusus non semel strenue profugavit Genaunos, immannem gentem, et Brennos celeres, castellaque Alpibus horrificis exstructa. Deinde Neronum major natu acriter

QUÆ cura patrum, quæve Quiritium,
Plenis honorum muheribus tuas,
Auguste, virtutes in ævum
Per titulos, memoresque fastos
Æternet? O, quæ Sol habitabiles
Illustrat oras, maxime principum,
Quem legis expertes Latinæ
Vindelici didicere pper
Quid Marte posses. Milite nam tuo
Drusus Genaunos, implacidum genus,
Brennosque veloces, et arces
Alpibus impositas tremendis
Dejecit acer plus vice simplici.
Major Neronum mox grave prælium

5
[416]

10

ANNOTATIONES.

24. *Parem Cornicis vetulæ, &c.*] Cornicis ætas diuturna, hinc dicta annosa lib. iii. Ode 17. v. 13. Vide ibi Annot.

26. *Possent ut juvenes, &c.*] Ad hoc, ô Lyce, protraxisti vitam usque ad senectutem, ut esses ludibrio juvenibus te videntibus mutatam et depravatam senio, ac velut extinctam et in viles cineres dilapsam; instar facis, postquam ingens lumen splendoremque emisit, tempore consumptæ et in favillas tenues et siccas reductæ.

Ode XIV.—Metrum idem quod Ode 9. lib. i.

1. *Quæ cura, &c.*] Præclarum et luminosum ex abrupto exordium hujus Odes, quæ ut elegantia dictionum et sublimitate materiæ, sic et arte et ingenio par omnino est quartæ hujus libri. Hic Tiberii, sicut illic Drusi virtutes celebrat Poëta, utrobique verò gloriam omnem in Augustum confert, singulari prorsus industria et artificio.

2. *Honorum muneribus.*] Publicis monumentis, statusis inscriptionibus honorificis, &c.

4. *Memores fastos.*] Commentarios publicos, quibus virorum illustrium nomina et facinora inscribuntur cum laude, ac posteritati commendantur, rebus per annos et tempora digestis et consignatis.

5. *Æternet?*] Non. Marcel. ex Varrone, *Res Human.* lib. ii. *Literisque ac laudibus æternare.*

Q. *quæ Sol habitabiles, &c.*] Auguste, max-

ime Principum, qui habitabili terrâ quicumque sunt ac dominantur.

8. *Vindelici.*] Suprà Ode 4. v. 18.

9. *Milite nam tuo, &c.*] Tuis nimirum auxiliis, tuâ felicitate hostes devicit Drusus.

10. *Genaunos, Brennos.*] Alii frustra, *Geraunos, Tenaunos*; item *Brennos, Brenos, &c.* ex Strabone, disertè Genauni et Brenni partem Alpium exteriorem cum Noricis et Vindelici habitabant. Unde noster mox, *arces Alpibus impositas.* Vide Flor. lib. iv. et Vell. Patercul. antea cit. Ode 4. hujus libri. v. 18.

Implacidum genus.] Ex Strab. cit. cum illi urbem expugnarent non viros occidebant solum, sed infantes etiam masculos, imò mulieres prægnantes, si masculis gravidas vates responderent.

12. *Alpibus tremendis.*] Ob nives et præruptas cautes aditu difficillimas, atque, ut ait Florus, *quo bellum non posse ascendere videbatur.* Adde *Gentes numero frequentes; feritate truces, &c.* quod habet Vell. Patercul.

13. *Plius vice simplici.*] Nonnulli sic interpretantur: Non simpliciter vices reddens hostibus, sed multò acceptis majora illis mala et damna invehens.

14. *Major Neronum.*] Claudius Tiber. Nero de quo suprà, Ode 4. v. 18. Is Druso fratri datus adjutor ac in subsidium missus præclarè bellum confecit, ut fuscè narrat Vell. Patercul.

Commisit immanesque Rhætos
 Auspiciis pepulit secundis;
 Spectandus in certamine Martio,
 Devota morti pectora liberæ
 Quantis fatigaret ruinis;
 Indomitas propè qualis undas
 Exercet Auster, Pleiadum choro
 Scindente nubes, impiger hostium
 Vexare turmas, et frementem
 Mittere equum medios per ignes,
 Sic tauriformis volvitur Aufidus,
 Qui regna Dauni perfluit Appuli,
 Cùm sævit horrendamque cultis
 Diluviem meditatur agris:
 Ut barbarorum Claudius agmina
 Ferrata vasto diruit impetu,
 Primosque et extremos metendo
 Stravit humum, sine clade victor;
 Te copias, te consilium, et tuos
 Præbente Divos. Nam tibi, quo die

15 depugnavit, et felicibus
 auspiciis suis oppressit Rhæ-
 tos feroces: spectari dignus
 in prælio Martis, quàm
 magnis cladibus vexaret
 corda neci pro libertate ad-
 dicta; acèr exagitare hos-
 tium catervas, et agere
 frementem equum per me-
 dias flammæ, serè quo-
 modo Notus agit mare
 turbatissimum, Vergilius nubes
 rumpentibus. Auspidis
 tauri formam habens et
 Dauni Appuli regionem ir-
 rigans sic fluit rapide, quan-
 do grassatur et magnam
 eluvionem parat agris cul-
 tis; ut Tiberius Nero Bar-
 barorum copias armis in-
 structas ingenti strage ce-
 cidit, atque primos et ulti-
 mos sternens, terram ope-
 ruit cadaveribus, victor sine
 clamore: te milites, te con-
 silium, te Deos tuos sup-
 peditante. Enimverò quo
 die

ANNOTATIONES

15. *Rhætos.*] Suprà Ode 4. v. 17.
 16. *Auspiciis pepulit secundis.*] Auspiciis Au-
 gurti fretus.
Pepulit.] Rectè et ex fide historiarum. Nam
 quos perdomitos adulatoriè Velleius scribit,
 verius cõfrcitos duntaxat ait Suetonius, Octav.
 cap. xxi. Vide et Euseb. Chron. ad Olympiad.
 193.
 18. *Devota morti pectora liberæ.*] Mori pa-
 ratos potiùs libertate fruentes, quàm vivere
 serviendo.
 20. *Indomitas propè qualis, &c.*] Similitu-
 dine conglobatâ rem illustrat, et mirum quan-
 tum auget. Nec leviter præteri, lector, istas
 argumti opes.
 21. *Auster.*] Ventus Meridianus excitandis
 tempestatibus famosus, ut alibi fusiùs anno-
 tavi.
Pleiadum.] Septem stellæ sunt inter arictis
 caudam et tauri collum, quarum ortus occa-
 susque nimbo ac tempestates ciet. *Choro.*
 Ex Hygino. Astron. lib. ii. cap. 22. *Pleïades*
choreas ducere existimantur. Ita dictæ, vel
 quasi *πλωϊστες*, plures; vel potiùs à *πλωϊς*, *navigo*;
 quia navigandi tempus indicant ortu suo
 matutino, scilicet circa æquinoctium vernum;
 hinc et Latina Vergilius dicuntur à vere. Ha-
 rum meminit Cic. de Nat. Deor. ii.
 24. *Medios per ignes.*] Per medium pugnæ
 fervorem, hostium cuneos perrumpendo; vel,
 per accensos verè hostibus ignes, per incen-
 sa castra, &c.
 25. *Tauriformis Aufidus.*] De eo flumine lib.
 vi. Ode ult. v. 10. et hujus lib. Ode 9. v. 2. *Tau-
 riformis*, quia rapido cursu, et allisis ad ripas
 æquæ ingens murmur edat, quasi tauri mugit-
 uis. Hinc nomen et fabula. Aliàs alii, sed
 omnia et perperam etymologias petunt.

26. *Dauni Appuli.*] Lib. i. Ode 28. stroph.
 4. lib. ii. Od. 1. v. 36. Item Qd. 6. v. 37. hujus
 libri.
 27. *Cùm sævit.*] Quando exundat, agrisque
 infert vastitatem, et sternit *salsæ lactæ boumque*
labores; quod canit Virgil. *Æneid.* ii.
 28. *Meditatur.*] Dicitio perelegans pro quâ
 ineptè alii, *iniquatur*.
 29. *Barbarorum.*] Rhætorum.
Claudius.] Tiberius Nero, de quo antè.
 32. *Sine clade victor.*] Ex Velleio Patente.
 cit. ad Oden 4. hujus libri, sine ulli detrimento
commisi exercitus; quod præcipuè huic duci
semper curæ fuit, &c.
 33. *Te copias, te consilium, &c.*] Opibus ergo
 laus et gloria victoriæ casit Augusto; cujus
 auspiciis Tiberius victor existerat. Nam so-
 lus Imperatoris etiàm absentis valere auspicia
 ad gerenda bella veteres existimabant. Et
 hinc ad eum semper victoriam referrebant, cu-
 jus auspiciis debellatum fuerat. Sueton. Octav.
 cap. xxi. *Domuit partium ductu, partium auspici-
 cius eius Cantabrianam. . . . Item Rhætiam,*
et Vindelicos, &c. Ovid. Trist. ii.
Per quem bella geris, cujus nunc corpore
pugnans;
Auspicium cui das grande, Deoque tuos.
 34. *Nam tibi, quo die, &c.*] Quo die captam
 Alexandriam victor intrasti, eodem die post
 annos quindecim per Tiberium Rhætos debel-
 lasti, secundosque exiis et optatum decus ha-
 buisti.
Quo die.] Ultimo die Sextilis mensis, A.
 U. C. 723. prior illa de Apponio et Cleopatrà
 victoria Augusto contigerat; posterior autem
 de Rhætis, Vindelicis, &c. A. U. C. 738.
 Clemens Alexandrinus Sympat. lib. i. post

justas etiam leges et modum imposuit licentis effrenatas; abstulitque flagitia; nec non antiquas reparavit disciplinas; quibus nomen Romanum operaque Italiae amplificatae sunt, atque Imperii gloria potentiusque ab Occasu ad Orientem est propagata. Augusto Republicam tentente, pacem non turbavit civilis tumultus vel impetus, nec odium quod gladius fabricat et civitates effudit adversas ac miseris :

Rectum et vaganti fræna licentiae
 Injecit; emovitque culpas,
 Et veteres revocavit artes;
 Per quas Latinum nomen et Italæ
 Crevère vires, fama que et imperi
 Porrecta majestas ad ortum
 Solis ab Hesperio cubili.
 Custode rerum Cæsare, non furor
 Civilis, aut vis exiget otium;
 Non ira quæ procludit enses,
 Et miseris inimicat urbes : *

[422]
11

16

[423]

ANNOTATIONES.

in sacris, inquit, invocatus Janum geminum . . . Janum, patrem quasi Deorum Deum . . . Janum Quirinum, quasi bellorum potentem ab hosti quam Sabini curim vocant. Janum Patuleium, et Claustrum; quia bello palæe ejus palenæ pace clauduntur. Causam porrò et originem istius ritus posuit à bello Sabino; quo, irraentibus in urbem per patentem portam Janualem hostibus, ex ade Jani magnæ torrentium vis erupit, hostesque undiq̄ aculentibus, ferventi aquâ, rapidè que vortigine, aut excussit, aut devoravit. Ea re placitum, ut belli tempore, velut ad urbis auxilium profecto Deo fores resararentur. Sed et facile est augurari, ideò Jani templum belli temporibus apertum, ut ad eum populi vota procesque deferrent, quem bellorum potentem credebant. Ita Macr. modò cit.

Claustrum.] Suet. Oct. cap. xxii. Janum Quirinum semel atque iterum à conditâ urbe memoriam ante suam clausum, in nullo breviori temporis spatio, terrâ marique pace partâ ter clausit. Orosius lib. vi. cap. 20. et seq. distinguit tempora: Primo post Actiacam pugnam; iterum victis Cantabris. (Ea de hæc secundâ Jani templi clausurâ loquitur istic Horatius, qui tertiam minimè vidit, jam tum futo functus) tertio gentibus omnibus terrâ marique pace compositis. Dio pariter lib. liii. et liv. ubi clausum ab Augusto Janum notat, primo in quinto suo consulatu: secundò, in consulatu decimo; tertio, consulatu undecimo; ex lapide qui Emeritæ in Hispaniâ :

IMP. CÆS. DIVI.
 F. AUGUSTUS PONT. X. MAX.
 COS. XI.
 TRIBUNIC. POT. X. IMP. VIII.
 ORBE MARI ET TERRA
 PACATO. TEMPLO JANI CLAUSO.

Vide Just. Lips. Elect. i. cap. 20. ubi luculenter redarguit eos, qui ex Livio et Plutarcho, quasi rem confusam sumunt incassum quidem, Janum non ter ab Augusto, sed tantum semel clausum, idque post Actiacum bellum. Unde et Glareanus perperam emendat Suetonium cit. Tertio clausi, pro, Ter clausit. Quibus egregiè occidit Lips. ibid. Parcitas boni ma-

nes, non ego vos sollicito: tamen hic largiter erratis.

10. Et vaganti.] Quidam legunt, evaganti, junguntque sic priores voces cum sequentibus; Ordinem rectum evaganti fræna licentiæ injecit. De coërcitis grassatoribus ab Augusto, Suet. xxxii.

11. Emovitque culpas.] Suetonius Octavio, cap. xxxiv. Leges retractavit et quasdam ex integro sanxit: ut sumptuariam; de adulteris, de pudicitia, de ambitu, de maritalibus ordinibus divitiis modum imposuit, &c. Vide et cap. xlii. &c.

12. Veteres revocavit artes; Per quas, &c.] Priscas virtutes, Religionem, Fidem, Justitiam, Temperantiam, Patientiam, per quas primi Romani hostibus formidabiles perinde atque admirabiles amabilesque extiterant. Vell. Paterc. Finita vicesimo anno bella civilia, sepulta externa, revocata pax, sopitus ubique armorum furor, restituta vis legibus, judicis auctoritas, Senatus majestas, et prisca illa et antiqua Republicæ forma revocata; restitutus cultus agris, sacris honos, securitas hominibus, certa cuique rerum suarum possessio; leges emendatæ utiliter, latæ salubriter, &c.

14. Imperi Porrecta majestas ad ortum, &c.] Augustus ab Oriente in Occidentem, à Septentrione in Meridiam, ac per totum Oceani circumlunum, cunctis gentibus unâ pace compositis, Jani portas tertio ipse tunc clausit, quas ex eo per duodecim ferè annos quassatissimo semper oberatas otio ipsa etiam rubigo consignavit. Oros lib. vi. cit.

15. Ad ortum Solis ab Hesperio cubili.] Sol dum occidit, Atlantico Oceano conditur, et quasi requiescit cubili; quod Hesperium dicitur ab Hespero stellâ, quam vesperi ad Occidentem apparet; unde et Hesperie ultimum nomen datum Hispaniæ, eò quòd ultima sit ad occasum regio. Cùm verò simpliciter Hesperiam vocant auctores, indicant Italiam ab Hespero, Atlantis fratre, qui eò se ex Africa contulit, sic nomenatum.

20. Inimicæ.] Quintus Cicero de petitione consulatus. Sin autem neq̄, statim sese alienant, et inimicantur. Alii tamen codices aliter, nec habent vocem inimicantur, sed tantum; Sin autem id neq̄, certè abalienos et statim et phæras.

Non qui profundum Danubium bibunt,
Edicta rumpent Julia; non Getæ,

Non Seres, infidive Persæ,

Non Tanaïm prope flumen orti.

Nosque et profestis lucibus, et sacris,
Inter jocos munera Liberi,

Cum prole, matronisque nostris,

Ritè Deos prius apprecati,

Virtute functos, more patrum, duces,

Lydis remisto carmine tibiis,

Trojamque et Anchisen, et almæ

Progeniem Veneris canemus.

21 Julias leges haud frangent,
qui altum Danubium po-
tant, non Getæ, non Seres,
aut Persæ fallaces, nec nati
ad amnem Tanaïm. Nos

25 autem diebus tam festis
quàm profestis inter dona
hilaris Bacchi, cum liberis
et conjugibus nostris, nu-
minibus antea ritè invoca-
tis, more majorum, adjunc-
to carmine Lydiis fistulis,
celebrabimus duces virtutè
[424] insignitos, atque Trojam et
31 Anchisem, sobolemque ju-
cundæ Veneris.

ANNOTATIONES.

21. *Qui Danubium bibunt.*] Accolæ Danu-
bii fluminis, nempe Suevi, Norici, Vindelici,
Daci, Pannonii, Germani; de quibus antè.
De Danubio sive Istro, præced. Od. 14. Vide
et Od. 5. hujus libri.

22. *Edicta Julia.*] Suprà ad voces, *emovit-
que culpas.* Ex Sueton. Octav. xxxiv. Dion.
lib. liii. et liv. Vide et Carmen seculare post
Epod.

Getæ.] Et hi Danubium prope habitant ac
bibunt, hodie Moldavi; Scythis vicini sunt, et
inter Dacos numerantur.

23. *Seres.*] Scythæ, Indi, &c. Vide plura
de his lib. i. Od. 12. v. 56.

Infidive Persæ.] Parthi regionem Perside
comprehensam incolentes, de quibus lib. i.
Od. 12. et 19. et lib. iii. Od. 5. *Infidi*, qui
Crassum simulatâ pace occiderunt.

24. *Tanaïm prope flumen orti.*] Scythæ, de
quibus lib. i. Od. 19. lib. ii. Od. 9. lib. iii. Od.
24. De Tanaï, quem *Scythicum amnem* vocat.
Horat. lib. iii. Od. 4. v. 36. Od. 10. v. 1. Od.
29. v. 28. Vide ibi Annot.

25. *Nosque et profestis, &c.*] Nos Romani
tot ab Augusto beneficiis cumulati, ipsam ejus-
que majores canere non intermitteremus, tam
profestis lucibus, quàm *sacris*; atque adeo quo-
tidie, in conviviis publicis privatisque, hono-
rem Augusto deferemus per libationes, etiam
et vota precatationesque. Vide Annot. suprà
Od. 5. stroph. 8. et seq.

Profestis lucibus, et sacris.] Macrobi. Sa-
turnal. lib. i. cap. 16. ita scribit; *Festi Diis di-
cati sunt, profesti hominibus ob administran-
dam rem privatam publicamque concessi,
&c.* Et postea, *profesti et qui ex his proce-
derent, nati festi, carnivales, comprehendunt, stati,*

præliares. Hos deinde singulos explicat, ibid.
26. *Jocosi munera Liberi.*] Vina sunt Bac-
chi munera; is verò *lactiæ dator*, Virg. Æn.
i. 734.

28. *Ritè Deos prius apprecati.*] Inter ip-
sationes Diis invocabantur.

29. *Virtute functos.*] Cic. Tuscul. i. *Nempe
parum diu vixit, quod virtutis perfecta per-
fecto functus est munere.*

Duces canemus Lydis remisto carmine tibiis.
Cic. modò cit. Tusc. i. initio. *Est in originibus,
inquit, solitus esse in epulis canere convivas
ad tibicinem de clarorum hominum virtutibus.*
De Legib. ii. *Honoratorum virorum laudes
ad cantus et ad tibicinem prosequuntur.* Valer.
Maxim. lib. ii. cap. 1. in fine. *Majores natus
in conviviis ad tibiis egregia superiorum opera
carmine comprehensa pangebant, quod ad ea
imitanda juventutem alacriorem redderent.*

30. *Lydis.*] Modis ac numeris hilarioribus.
Nam tibiarum modi varii; Doricus gravis;
Ionicus floridus; Phrygius religiosus; at *Ly-
dius* mollis et suavis. Sicut *Lydi* Asiæ Mino-
ris populi Ionibus Phrygiisque affines ac
medii, malè semper audierunt, velut effemina-
ti, et cupidiarum, voluptatum, deliciarumque
sectatores. Proverb. *Lydio mare*, apud Hero-
dotum, Suidam, Athenæum, lib. xii.

31. *Trojam et Anchisen, &c.*] Canemus
Trojam, Anchisæu, Æneamque ejus et Vene-
ris filium, totamque gentem Juliam inde or-
tam. Julium Cæsarem, Augustum in Juliam
familiam ascitum, Tiberium, Drusum. Lucret.
lib. i. 1.

*Æneadam genitrix, hominum Dio Æneque vo-
luptas,*

Alma Venus. — — — — —

Q. HORATII FLACCI
E P O D O N L I B E R ;

SIVE

O D A R U M

LIBER QUINTUS.

ODE I. AD MÆCENATEM.

Cui ad bellum Actiacum ire paranti offert se comitem.

Navigabis, O, amice, Liburnia navibus inter alta navium,
celsa navium munimenta, Amice, propugnacula ;

[420]

ANNOTATIONES.

Metrum est Iambicum. Prior quisque versus est trimeter ; alter quisque dimeter.

De hujus libri titulo primò dicam pauca. Illum Horatius non inscripsit unquam, exco-
gitare eum Grammatici, multis post annis, imò post aliquot secula, Horatii Odas aliaque opera colligentes, compingentes, et eo ordine quem modò videmus, digerentes. Unde verò Epodos commenti sunt? Certant etiamnum eruditi. An quòd ultimus sit Odarum liber, et quasi post Odas? At levicula ratio. An quòd Odas istas sint post alias factae? Imò verò plerumque hujus libri alii sunt priores, v. g. Epod. 9. manifestè antecedit Oden 37. lib. i. An quòd longiori versui brevior attexitur? Atqui hujus generis Odas reperiuntur etiam in cæteris libris; et in hoc ipso libro ultima et penultima est Monocolos et ejusdem metri. Quid? quòd doctus et sagax Muretus ingenue fatetur, non satis intelligere se cur Epodon liber hic vocetur; Fabricius autem scribit in libris prioribus Horatium imitatum esse Alcæam et Sapphonem: in isto verò Archilochum atque Lucilium. Certè Martius Victorinus lib. iii. sic habet. *Archilochus sui singularis artificij in excoquendis et formandis novis metris, primusque Epodos excoquilavit; alios breviores, alios longiores, detrahens unum pedem seu colum metro, ut illi subjiceret id quòd ex ipso detractum esse videbatur . . . Horatius ejus exemplum secutus est in eà Ode, Solvitur aeris hyems gratà vice veris et Furor,*

Trahuntque siccas machinæ carinas.

Ergo Epod. 9. librum hunc inscripsere Grammatici, seu quòd Archilochi et Lucilii exemplo maledictis conferta pleraque carmina contineat, sua quòd Iambicis trimetris subtequantur acci-

nanturque dimetri, longioribus quibuscumque versibus breviores. Et hæc mea quidem sententia. Enimverò parùm satisfacit quòd aiunt alii, quoniam Epodus est velut Odes clausula, additurque post strophem et antistrophem, hinc *brasur* vocari eos versus minores, qui subjecti longioribus sensum finiunt et concludunt. Contrarium siquidem in nonnullis Horatii Epodis agnoscitur. Vide Marium Victorinum lib. i. Galeum de usu partium, Epologo lib. xvii. Diomedem lib. iii. cap. 4. Isidorum lib. i. cap. 38. Terentianum Maurum lib. de metris. Scalligerum Poët. lib. i. cap. 44. &c.

1. *Ibis Liburnis, &c.*] Ergone ibis hinc procul sine me, qui te carere vix queo? Ibis, Mæcenas, ad bellum cum Augusto adversus Antonium et Cleopatram, nullum non paratus tubere periculum pro Cæsare tuendo.

Liburnia.] Naves Liburnis minores erant, leviores, agiliores, proindeque bello idoneæ. His itaque Augustus Antonianas mole graviores facillè profligavit, fugentemque persecutus debellavit Antonium. Nomen à Liburnis, hodie Croatiae, populi Illyrii; qui, piraticæ causæ faciendæ genus illud navium invenerant sibi percommodum. Vide Veget. de Re Milit. lib. iv. cap. 28. et seq.

Inter alta navium propugnacula.] Naves Antonii designat ingentes quidem, extractis in prorà et puppi tabulatis turrim instar, Cæsarianis terribiles. L. Flor. lib. iv. cap. 11. *Nobis quadringentæ amplius naves, ducentæ non minus hostium; sed numerus pensabat magnitud. Quippe à senis in novenis remorum ordinibus: ad hoc turribus atque tabulatis allevalte castellorum et urbium specie, non sine gemitu maris et labore ventorum ferebantur. Quæ quidem ipso mole ætatis fuit . . .*

Paratus omne Cæsaris periculum
 Subire, Mæcenas, tuo.
 Quid nos, quibus te vita sit superstite
 Jucunda; si contrâ, gravis?
 Utrumne jussi persequemur otium
 Non dulce, ni tecum simul?
 An hunc laborem mente laturo, decet
 Quâ ferre non molles viros?
 Feremus. Et te vel per Alpium juga,
 Inhospitalem et Caucasum,
 Vel Occidentis usque ad ultimum sinum,
 Forti sequemur pectore.
 Roges, tuum labore quid juvem meo,
 Inbellis ac firmus parum?
 Comes minore sum futurus in metu,
 Qui major absentes habet:
 Ut assidens implumibus pullis avis

[426] Augusti discrimen quodlibet promptus obire tuo periculo. Quid agemus nos,
 [427] quibus vita te vivente grata fuerit; si secus, molestata? An ex mandatis otio fruamur minimè jucundo, nisi unâ tecum? An verò istum laborem toleraturi sumus eo animo, quo tolerare debent viri non segnes? Tolerabimus certè, atque te sectabimur generosâ mente per altas Alpes, et Caucasum inhabitabilem, et ad extrema Occidentis maria.
 [428] 10 Quæres, quid tuum laborem meo sublevem ego non aptus militiæ, minimeque strenuus? Scilicet te comitatus mahorem habebò pro te timorem, qui gravioris auge absentes: veluti avis incubans pullis implumibus,